
I

CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467.del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

n_96 peL_29/09/2023

—
Oggetto: Gestione parco mezzi consortili — Anno 2023 - Fornitura del servizio di copertura

assicurativa automezzi consortili.
Integrazione Determina Direttoriale n. 37 del 19.06.2023.

L'anno duemilaventitre il giorno ferfiuoi 9 7__delmesedì , presso la
sede del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vice
Direttore Generale del Cansorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17.06.2019, coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la
seguente Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA ta L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale dî Governo n. 461 del13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione delConsorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi dî Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messinae deiloro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, camma3,della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della. Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissaria Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica dellaSicilia Orientale, adottato con Deliberazionedel
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, rielle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è procedutoad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonificà accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappreseritariza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione deldisegno ’

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n.23 del 18/12/2018, rì.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTAla determina n. 169 del 02.07.2020di presad'atto della sopra citata delibera n. 21/2020;
VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n.



10 del 3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al
Consorzia con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;

VISTA la Determina Direttoriale n. 37 del 19.06.2023, con la quale è stato affidato il servizio di co-
pertura assicurativa dei mezzi consortili per il periodo annuale 2022 — 2023 sulla polizza n.
230/118736291;

TENUTO CONTOche con Determina del Dirigente Area Tecnica n. 15 del 24.05.2022 è stato acqui-
stato n. 1 automezzo usato {targa'GH481LC} per rimpinguareil parco mezzi consortile nei lavori di

gestione e manutenzione;

CONSIDERATO che il mezzo in argomento è stato regolarmente consegnato, messo in marcia ed in-

serito nel libro matricola consortile, di cui alla polizza cumulativa n. 230/118736291;

TENUTO CONTOcheè stato altresì rottamato un mezzo obsoleto (targa: BN473MZ}, escludendolo
quindi dal libro matricola in parola in anticipo rispetto all'annualità assicurativa prevista;
VISTA la nota dell'affidataria assunta. al protocollo consortile n. 6197 del 31.08.2023, con cuiè stata
inoltrata un’apperidice di.regolazione-del premio annuale, riportante un importo di €.984,00"al netto
delle inclusioni, delle esclusioni è del'quietanzamento operati nell’anno, specificate ai superiori punti
della presente determinazione;

CONSIDERATO cheil prospetto riepilogativo riporta l'inserimentodi n. 1 veicoli, acquistato dal Con-
sorzio ed individuato comedi seguito:

o Mitsubishi 200 targa: GH481 LC ‘incluso nel libro matricola dal 27.06.2022.

CONSIDERATO che il medesimo prospetto riporta l'esclusione di n. 1 veicoli, alienato dal Consorzio
ed individuato comedi seguito:

o FIAT DUCATO targa: BN'473 MZ éscluso dallibro matricola dal 10.02.2023.

TENUTO CONTOche in base alla regolazione operata e con le inclusioni del sopra citato veicolo,sì
rileva la necessità di appostare un ulteriore impegno di spesa per l'importo complessivo di €. 984,00;

CONSIDERATO, altresì, che per l'espletamento delle attività istituzionali, finalizzate a garantire i ser-
vizi idrici ed îrrigui agli agricoltori, è urgenteed indifferibile la copertura assicurativa del parco mezzi
consortile per l'esercizio corrente, provvedendo alla generazione del relativo impegnodi spesa;
VISTO il parere di regolarità tecnico/amminìstrativa;

VISTOil parere di regolarità contabile;
RITENUTO ‘di dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente
documentata; °

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo: Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;

i

VISTA la nota prot. n. 157147 del 4.09.2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
SviluppoRurale e della Pesca-Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assuntain pari
data al protocollo dell'Ente n. 6238, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al
30.09.2023;



RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto,‘al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi
all'ente; °

DETERMINA

DI INTEGRARE la Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 37/2023 di affidamento delservizio di copertura
assicurativa, comprendente copértura RCA, infortuni del conducente ed assistenza stradale alla compagnia
UnipolSai Assicurazioni S.p.A. - Agenzia 33398 - con sede ad Ennain Piazza Ing. Panvini, snc C.F. 00818570012,
per l'ulteriore importo di € 984,00 per tener contodell'appendice di regolazione, giusta nota prot.n.6197 del
31/08/2022.
DI IMPEGNARE l'importo di € 492,00 al capitolo 433 e l'importo di € 492,00 al capitolo 436 del Bilancio
di Previsione Triennale 2023-2054.

DI CONFERMARE il Capo Settore ing. Alessandro Scelfo, R.U.P. per le proceduredi affidamento diretto della
presente determinazioné;

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre în essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l'altro, alta liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte dell’affida-
tario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo all'avvenuta esecu-
zione del pagamento;
TRASMETTEREla presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di com-
petenza.



ISTRUTTORIA — PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tetnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE. 7

IL RUP 1) Dirigente Area Tecnica del CBSO

{Ina. Alessandro SCELFO} (Ing. Eugenio POLLICINO)

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE
Per quanto concerne ia regolarità contabile si esprime parere: FAVORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

<>
Sì CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del A .2032 è stata pubblicata

all’Aibo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (ì) dal al

Enna, ©

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

{avv. D. Eleonora Bruno)


